
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

LEGISLATIVO

Ano: 8 - Número: 29 de 8 de Fevereiro de 2024

DATA: 08/02/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 08/02/2024 10:57:24
IP com n°: 192.168.0.42

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1860

aDOM 1/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 026/2024 - RESOLVE: EXONERAR, OS SERVIDORES

PORTARIA: 027/2024 - NOMEAR, A SRA. SAMARA CHAVES NUNES, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE CHEFE DE GABINETE

PORTARIA: 028/2024 -  NOMEAR, A SRA. DAIANE SILVA GUIMARÃES, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE CONTROLADOR

PORTARIA: 029/2024 - NOMEAR, O SR. ITALO ROGER SANTIAGO DE MATOS, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE OUVIDOR

PORTARIA: 030/2024 - NOMEAR, O SR. JACQUES LÊVY BATISTA MARINHO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA: 031/2024 - NOMEAR, A SRA. ANDRESA VIEIRA DE SOUSA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA: 032/2024 - NOMEAR, AO SR. DARIO IGOR NOGUEIRA SALES, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE PROCURADOR LEGISLATIVO

PORTARIA: 033/2024 - NOMEAR, AO SR. GEORDÂNIO JOSÉ MAIA DE LIMA JÚNIOR, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR ADMINISTRATIVO DO SETOR JURIDICO

PORTARIA: 034/2024 - NOMEAR, A SRA. RUTH FERREIRA PORTO, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE ASSESSOR JURÍDICO DA CÂMARA CIDADÃ

PORTARIA: 035/2024 - NOMEAR, O SR. JOSÉ JAVAN ALVES DE ALMEIDA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR JURÍDICO DA CÂMARA CIDADÃ

PORTARIA: 036/2024 - NOMEAR, A SRA. VANDERLANE COSTA DE ARRUDA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE ATENDIMENTO DA CÃMARA CIDADÃ

PORTARIA: 037/2024 - NOMEAR, A SRA. JANAINA GONÇALVES DE GOIS FERREIRA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE PROCURADORA DA MULHER

PORTARIA: 038/2024 - NOMEAR, A SRA. JAISLENE LIMA SILVA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO DE 

ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO

PORTARIA: 039/2024 - NOMEAR, O SR. IAGO ALVES SOUSA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO DE 

ASSISTENTE LEGISLATIVO

PORTARIA: 040/2024 - NOMEAR, O SR. PEDRO HENRIQUE CAVALVANTE SANTIAGO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE LEGISLATIVO

PORTARIA: 041/2024 - NOMEAR, O SR. GABRIEL ALVES DA SILVA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE ASSISTENTE LEGISLATIVO

PORTARIA: 042/2024 - NOMEAR, A SRA. GABRIELA DA SILVA VIEIRA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE LEGISLATIVO

PORTARIA: 043/2024 - NOMEAR, O SR. VINICIUS COSTA DE ARAÚJO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DO SETOR DE COMPRAS E SUPLEMENTOS

PORTARIA: 044/2024 - NOMEAR, O SR. KELTON JOSÉ FERREIRA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE CHEFE DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

PORTARIA: 045/2024 - NOMEAR, A SRA. MIRLIAN CRISLEI DE ANDRADE ARAÚJO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

PORTARIA: 046/2024 - NOMEAR, O SR. BRENO RENAN DA SILVA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE CHEFE DOS RECURSOS HUMANOS

PORTARIA: 047/2024 - NOMEAR, A SRA. JANIELLE RABELO DA SILVA COSTA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE ALMOXARIFADO

PORTARIA: 048/2024 - NOMEAR, O SR. ANTÔNIO NIVALDO SARAIVA CHAVES, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA: 049/2024 - NOMEAR, A SRA. NADIA LUANA DA SILVA NORONHA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE COORDENADOR DE CERIMONIAL

PORTARIA: 050/2024 - NOMEAR, O SR. DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEIRO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE TRANSPORTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

2/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA: 051/2024 - NOMEAR, A SRA. KATIA CILENE DE CASTRO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE RECEPÇÃO

PORTARIA: 052/2024 - NOMEAR, A SRA. FRANCISCA WALESKA MENDES FEITOSA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE ZELADORIA

PORTARIA: 053/2024 - NOMEAR, A SRA. ARISLENE LIMA MACEDO, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA: 054/2024 - NOMEAR, A SRA. DEBORA KALYNE DE OLIVEIRA SILVA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA: 055/2024 - NOMEAR, O SR. ORISMILDO MAIA SILVA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO DE 

ASSISTENTE DE SEGURANÇA

PORTARIA: 056/2024 - NOMEAR, O SR. ANTÔNIO COSTA CARNEIRO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE SEGURANÇA

PORTARIA: 057/2024 - NOMEAR, O SR. JEFERSON LIMA SANTIAGO, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE ASSISTENTE DE SEGURANÇA

PORTARIA: 058/2024 - NOMEAR, O SR. RÔMULO CRISTIANO REGIS NOGUEIRA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE SEGURANÇA

PORTARIA: 059/2024 - NOMEAR, O SR. RAIMUNDO NONATO SILVA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE ASSISTENTE DE SEGURANÇA

PORTARIA: 060/2024 - NOMEAR, O SR. JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE ASSISTENTE AUDIOVISUAL

PORTARIA: 061/2024 - NOMEAR, O SR. FRANCISCO ALBERTO FREITAS SILVA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE AUDIOVISUAL

PORTARIA: 062/2024 - NOMEAR, O SR. JOSÉ ROMARIO DE OLIVEIRA FREIRE, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE AUDIOVISUAL

PORTARIA: 063/2024 - NOMEAR, O SR. FRANCISCO ARLINDO VIEIRA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE MANUTENÇÃO PREDIAL

PORTARIA: 064/2024 - NOMEAR, O SR. ADRIANO CASTRO DE ANDRADE, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE MANUTENÇÃO PREDIAL

PORTARIA: 065/2024 - NOMEAR, O SR. FRANCISCO NOGUEIRA HOLANDA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 066/2024 - NOMEAR, A SRA. MARIA LEONOR HOLANDA MENDES, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 067/2024 - NOMEAR, A SRA. OZINETE LIMA MAIA, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO DE 

ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 068/2024 - NOMEAR, A SRA. RAIMUNDA ELEUZA MENDES MOURA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 069/2024 - NOMEAR, O SR. RAMUNDO NAERCIO NUNES DA COSTA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 070/2024 - NOMEAR, O SR. JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA MOURA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 071/2024 - NOMEAR, A SRA. MARIA GLEICIANE SOUSA ALVES, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 072/2024 - NOMEAR, A SRA. FRANCISCA GIDÉLIA OLIVEIRA SIQUEIRA CAMPOS, PARA EXERCER O 

CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 073/2024 - NOMEAR, A SRA. MILENA CARLA DE ALMEIDA GARCIA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 074/2024 - NOMEAR, AO SR. ERIVELTON FREIRE CAVALCANTE, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 075/2024 - NOMEAR, A SRA. MARIA JULIANI XAVIER, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO DE 

ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 076/2024 - NOMEAR, AO SR. PEDRO VICENTE CHAVES E SILVA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

3/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA: 077/2024 - NOMEAR, A SRA. LUANA CARMEM DE SOUZA LIMA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 078/2024 - NOMEAR, O SR. FRANCISCO IGOR DE OLIVEIRA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 079/2024 - NOMEAR, O SR. GUILHERME GABRIEL DE MOURA QUIXABEIRA, PARA EXERCER O 

CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE RECEPÇÃO

PORTARIA: 080/2024 - NOMEAR, A SRA. ANA LUCIA SANTOS REIS, PARA EXERCER O CARGO COMISSIONADO 

DE ASSISTENTE DE ZELADORIA

PORTARIA: 081/2024 - NOMEAR, A SRA. MARIA LUCINEIDE DE JESUS, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE ZELADORIA

PORTARIA: 082/2024 - NOMEAR, A SRA. LAYLA LAYANA PINHEIRO MACHADO BESSA, PARA EXERCER O 

CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENTE PSICOSSOCIAL

PORTARIA: 083/2024 - NOMEAR, O SR. ERICK RIAN DE OLIVEIRA NOBRE, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

PORTARIA: 084/2024 - NOMEAR, O SR. EDSON RICARDO ALMENTERIO SOUSA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE SEGURANÇA

PORTARIA: 085/2024 - NOMEAR, O SR. JOSÉ RICARDO NOGUEIRA JÚNIOR, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE RECEPÇÃO

PORTARIA: 086/2024 - NOMEAR, AO SR. MAX MARDUQUE SANTANA DA COSTA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA: 087/2024 - NOMEAR, A SRA. FRANCISCA SANDRA BESSA PINHEIRO, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE RECEPÇÃO

PORTARIA: 088/2024 - NOMEAR, A SRA. YASMIN JOYCI NOGUEIRA REGIS, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE ATENDIMENTO DA PROCURADORIA DA MULHER

PORTARIA: 089/2024 - DESIGNAR O SERVIDOR TARCITO MENDES DOS SANTOS, PARA VIAJAR A CIDADE DE 

FORTALEZA-CE

PORTARIA: 090/2024 - DESIGNAR O VEREADOR HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, PARA VIAJAR Á CIDADE 

DE FORTALEZA- CE

PORTARIA: 091/2024 - EXONERAR, A SRA. MARIA JULIANI XAVIER, DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR 

PARLAMENTAR

PORTARIA: 092/2024 - NOMEAR, O SR. RIQUELMER XAVIER DE SENA, PARA EXERCER O CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR PARLAMENTAR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

4/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 026/2024

PORTARIA N.º 026/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:•ANTÔNIO NIVALDO SARAIVA CHAVES, do Cargo Comissionado de 
Coordenador de Comunicação, padrão CC -03, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de 10 de março de 2023;•JAISLENE LIMA SILVA, do Cargo Comissionado de Assessor de 
Documentação, padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 
de março de 2023;•DAIANE SILVA GUIMARÃES, do Cargo Comissionado de Controlador, padrão CC -05, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•DÁRIO IGOR 
NOGUEIRA SALES, do Cargo Comissionado de Procurador Geral, padrão CC -09, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•SAMARA CHAVES NUNES, do Cargo 
Comissionado de Chefe de Gabinete, padrão CC -06, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei 
n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•JANIELLE RABELO DA SILVA COSTA, do Cargo Comissionado de Chefe de 
almoxarifado, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de 
março de 2023;•ORISMILDO MAIA SILVA, do Cargo Comissionado de Assistente de Segurança, padrão CC -01, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•JEFERSON 
LIMA SANTIAGO, do Cargo Comissionado de Assistente de Segurança, padrão CC -01, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•FRANCISCA ERIKA FEITOSA BARBOSA, 
do Cargo Comissionado de ASSESSOR DO PROCON, padrão CC -02, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.430/2023, de 22 de novembro de 2023.• ANTÔNIO COSTA CARNEIRO, do Cargo 
Comissionado de Assistente de Segurança, padrão CC -01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•VINICIUS COSTA DE ARAUJO, do Cargo Comissionado de Chefe do 
Setor de Compras e Suplementos, padrão CC -05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de 10 de março de 2023;•GEORDÂNIO JOSÉ MAIA DE LIMA JUNIOR, do Cargo Comissionado de 
Assessor Administrativo do Setor Jurídico, padrão CC -04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•IAGO ALVES SOUSA, do Cargo Comissionado de Assistente Legislativo, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•VANDERLANE COSTA DE ARRUDA, do Cargo Comissionado de Assessor de Atendimento da Câmara Cidadã, 
padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•GABRIEL ALVES DA SILVA, do Cargo Comissionado de Assistente Legislativo, padrão CC-02, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•ERICK RIAN OLIVEIRA 
NOBRE, do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC -04, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•RAIMUNDA ELEUZA MENDES MOURA, do Cargo 
Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC -04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•FRANCISCO IGOR DE OLIVIERA, do Cargo Comissionado de Assessor 
Parlamentar, padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de 
março de 2023;•LUANA CARMEM DE SOUZA LIMA, do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC -04, 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•ITALO 
ROGER SANTIAGO DE MATOS do Cargo Comissionado de OUVIDOR, padrão CC -05, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•PEDRO VICENTE CHAVES E SILVA, do 
Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•FRANCISCO NOGUEIRA HOLANDA, do Cargo 
Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, 
criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA MOURA, do Cargo Comissionado 
de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de 10 de março de 2023;•MARIA LEONOR HOLANDA MENDES, do Cargo Comissionado de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 
10 de março de 2023;•OZINETE LIMA MAIA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão 
CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•MILENA CARLA DE ALMEIDA GARCIA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão 
CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•MARIA GLEICIANE SOUSA ALVES, do Cargo Comissionado ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC-04, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•MIRLIAN 
CRISLEI DE ANDRADE ARAÚJO, do Cargo Comissionado de CHEFE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, padrão 
CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•ERIVELTON FREIRE CAVALCANTE, do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC-04, 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•NÁDIA 
LUANA DA SILVA NORONHA, do Cargo Comissionado de COORDENADOR DE CERIMONIAL, Padrão CC -03, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•FRANCISCA 
GIDÉLIA OLIVEIRA SIQUEIRA CAMPOS, do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC -04, 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;• MARIA 
JULIANI XAVIER, do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC -04, da estrutura administrativa 
da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•FRANCISCA SANDRA BESSA 
PINHEIRO, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO, padrão CC -02, da estrutura administrativa da 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

5/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•RUTH FERREIRA PORTO, do Cargo 
Comissionado de ASSESSOR JURIDICO DA CÂMARA CIDADÃ, padrão CC -07, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;• BRENO RENAN DA SILVA, do Cargo 
Comissionado de CHEFE DE RECURSOS HUMANOS, padrão CC -05, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•JOSÉ JAVAN ALVES DE ALMEIDA, do Cargo 
Comissionado de ASSESSOR JURIDICO DA CÂMARA CIDADÂ, padrão CC -07, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•PEDRO HENRIQUE CAVALCANTE SANTIAGO, 
do Cargo Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão CC -02, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•RAIMUNDO NAERCIO NUNES DA COSTA, do 
Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•JANAINA GONÇALVES DE GOIS FERREIRA, do 
Cargo Comissionado de PROCURADORA DA PROCURADORIA DA MULHER, padrão CC -08, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•YASMIN JOYCI 
NOGUEIRA REGIS, do Cargo Comissionado de ASSESSOR DE ATENDIMENTO DA PROCURADORIA DA MULHER, 
padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•KÁTIA CILENE DE CASTRO, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO, padrão CC -02, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•FRANCISCA 
WALESKA MENDES FEITOSA, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE ZELADORIA, padrão CC -01, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023;•JACQUES 
LÊVY BATISTA MARINHO, do Cargo Comissionado de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA, padrão CC-03, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 
de março de 2023;•KELTON JOSÉ FERREIRA, do Cargo Comissionado de CHEFE DE FISCALIZAÇÃO 
CONTRATUAL, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 
de março de 2023;•RÔMULO CRISTIANO REGIS NOGUEIRA, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
SEGURANÇA, padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 
de março de 2023;•RAIMUNDO NONATO SILVA, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEIRO, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE TRANSPORTE, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;•ANDRESA VIEIRA DE SOUSA, do Cargo Comissionado de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, padrão CC -03, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.386/2023, de 10 de março de 2023;•GABRIELA DA SILVA VIEIRA, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
LEGISLATIVO, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 
de março de 2023;•ARISLENE LIMA MACEDO, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO, 
padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023;• DEBORA KALYNE DE OLIVEIRA SILVA, do Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO, 
padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 
2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 01 de 
fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 027/2024

PORTARIA N.º 027/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. SAMARA CHAVES NUNES, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE, padrão CC -07, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 028/2024

PORTARIA N.º 028/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. DAIANE SILVA GUIMARÃES, para exercer o Cargo Comissionado de CONTROLADOR, padrão CC -05, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 029/2024

PORTARIA N.º 029/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

6/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

Sr. ITALO ROGER SANTIAGO DE MATOS, para exercer o Cargo Comissionado de OUVIDOR, padrão CC -05, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 030/2024

PORTARIA N.º 030/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. JACQUES LÊVY BATISTA MARINHO, para exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO GABINETE DA PRESIDENCIA, padrão CC -03, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de 
fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 031/2024

PORTARIA N.º 031/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. ANDRESA VIEIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE DA PRESIDENCIA, padrão CC -03, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima 
Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 032/2024

PORTARIA N.º 032/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, ao 
Sr. DARIO IGOR NOGUEIRA SALES, para exercer o Cargo Comissionado de PROCURADOR LEGISLATIVO, padrão 
CC-09, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 033/2024

PORTARIA N.º 033/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, ao 
Sr. GEORDÂNIO JOSÉ MAIA DE LIMA JÚNIOR, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DO SETOR JURIDICO, padrão CC -04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela 
Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 
2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 034/2024

PORTARIA N.º 034/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. RUTH FERREIRA PORTO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO DA CÂMARA CIDADÃ, 
padrão CC-08, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 035/2024

PORTARIA N.º 035/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. JOSÉ JAVAN ALVES DE ALMEIDA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO DA CÂMARA 
CIDADÃ, padrão CC-08, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

7/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

janeiro de 2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 036/2024

PORTARIA N.º 036/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. VANDERLANE COSTA DE ARRUDA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DE ATENDIMENTO DA 
CÃMARA CIDADÃ, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 
31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 037/2024

PORTARIA N.º 037/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. JANAINA GONÇALVES DE GOIS FERREIRA, para exercer o Cargo Comissionado de PROCURADORA DA 
MULHER, padrão CC-08, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de 
janeiro de 2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 038/2024

PORTARIA N.º 038/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. JAISLENE LIMA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO, padrão 
CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 039/2024

PORTARIA N.º 039/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais ,NOMEAR, o 
Sr. IAGO ALVES SOUSA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão CC -02, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes .Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 040/2024

PORTARIA N.º 040/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. PEDRO HENRIQUE CAVALVANTE SANTIAGO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
LEGISLATIVO, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 
de janeiro de 2024. PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima 
Mendes .Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 041/2024

PORTARIA N.º 041/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais ,NOMEAR, o 
Sr. GABRIEL ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão CC-02, 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima MendesPresidente da Câmara Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

8/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 042/2024

PORTARIA N.º 042/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. GABRIELA DA SILVA VIEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 043/2024

PORTARIA N.º 043/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. VINICIUS COSTA DE ARAÚJO, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DO SETOR DE COMPRAS E 
SUPLEMENTOS, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 
31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 044/2024

PORTARIA N.º 044/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. KELTON JOSÉ FERREIRA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 045/2024

PORTARIA N.º 045/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. MIRLIAN CRISLEI DE ANDRADE ARAÚJO, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 
de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 046/2024

PORTARIA N.º 046/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais ,NOMEAR, o 
Sr. BRENO RENAN DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DOS RECURSOS HUMANOS, padrão 
CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes Presidente da Câmara 
Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 047/2024

PORTARIA N.º 047/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. JANIELLE RABELO DA SILVA COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DE ALMOXARIFADO, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 048/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

9/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

PORTARIA N.º 048/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. ANTÔNIO NIVALDO SARAIVA CHAVES, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 
31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 049/2024

PORTARIA N.º 049/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. NADIA LUANA DA SILVA NORONHA, para exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR DE 
CERIMONIAL, padrão CC-03, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 
de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 050/2024

PORTARIA N.º 050/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. DIEGO ELPIDIO ANGLARILL PINHEIRO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
TRANSPORTE, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 
de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 051/2024

PORTARIA N.º 051/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. KATIA CILENE DE CASTRO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO, padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 052/2024

PORTARIA N.º 052/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. FRANCISCA WALESKA MENDES FEITOSA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
ZELADORIA, padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de 
janeiro de 2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 053/2024

PORTARIA N.º 053/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, a 
Sra. ARISLENE LIMA MACEDO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 054/2024

PORTARIA N.º 054/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

10/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. DEBORA KALYNE DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
COMUNICAÇÃO, padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 
31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 055/2024

PORTARIA N.º 055/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. ORISMILDO MAIA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão CC -01, 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 056/2024

PORTARIA N.º 056/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. ANTÔNIO COSTA CARNEIRO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 057/2024

PORTARIA N.º 057/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. JEFERSON LIMA SANTIAGO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 058/2024

PORTARIA N.º 058/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. RÔMULO CRISTIANO REGIS NOGUEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
SEGURANÇA, padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 
de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 059/2024

PORTARIA N.º 059/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. RAIMUNDO NONATO SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE SEGURANÇA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 060/2024

PORTARIA N.º 060/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE AUDIOVISUAL, padrão CC -02, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

11/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 061/2024

PORTARIA N.º 061/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais.NOMEAR, o 
Sr. FRANCISCO ALBERTO FREITAS SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE AUDIOVISUAL, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 062/2024

PORTARIA N.º 062/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. JOSÉ ROMARIO DE OLIVEIRA FREIRE, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE AUDIOVISUAL, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 063/2024

PORTARIA N.º 063/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. FRANCISCO ARLINDO VIEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de 
janeiro de 2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 064/2024

PORTARIA N.º 064/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. ADRIANO CASTRO DE ANDRADE, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de 
janeiro de 2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 065/2024

PORTARIA N.º 065/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,NOMEAR, o 
Sr. FRANCISCO NOGUEIRA HOLANDA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 066/2024

PORTARIA N.º 066/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. MARIA LEONOR HOLANDA MENDES, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

12/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 067/2024

PORTARIA N.º 067/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. OZINETE LIMA MAIA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC -05, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 068/2024

PORTARIA N.º 068/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. RAIMUNDA ELEUZA MENDES MOURA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 069/2024

PORTARIA N.º 069/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. RAMUNDO NAERCIO NUNES DA COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 070/2024

PORTARIA N.º 070/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA MOURA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão 
CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 071/2024

PORTARIA N.º 071/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. MARIA GLEICIANE SOUSA ALVES, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 072/2024

PORTARIA N.º 072/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. FRANCISCA GIDÉLIA OLIVEIRA SIQUEIRA CAMPOS, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 
31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

13/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 073/2024

PORTARIA N.º 073/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. MILENA CARLA DE ALMEIDA GARCIA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 074/2024

PORTARIA N.º 074/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, ao 
Sr. ERIVELTON FREIRE CAVALCANTE, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão 
CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 075/2024

PORTARIA N.º 075/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. MARIA JULIANI XAVIER, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC -05, da 
estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 076/2024

PORTARIA N.º 076/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, ao 
Sr. PEDRO VICENTE CHAVES E SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 077/2024

PORTARIA N.º 077/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. LUANA CARMEM DE SOUZA LIMA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 078/2024

PORTARIA N.º 078/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. FRANCISCO IGOR DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão 
CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

14/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 079/2024

PORTARIA N.º 079/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais ,NOMEAR, o 
Sr. GUILHERME GABRIEL DE MOURA QUIXABEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
RECEPÇÃO, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de 
janeiro de 2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 080/2024

PORTARIA N.º 080/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. ANA LUCIA SANTOS REIS, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE ZELADORIA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 081/2024

PORTARIA N.º 081/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. MARIA LUCINEIDE DE JESUS, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE ZELADORIA, padrão 
CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 082/2024

PORTARIA N.º 082/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. LAYLA LAYANA PINHEIRO MACHADO BESSA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
PSICOSSOCIAL, padrão CC -05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 
31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 083/2024

PORTARIA N.º 083/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. ERICK RIAN DE OLIVEIRA NOBRE, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão 
CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 084/2024

PORTARIA N.º 084/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. EDSON RICARDO ALMENTERIO SOUSA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
SEGURANÇA, padrão CC-01, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 
de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 085/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

15/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

PORTARIA N.º 085/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. JOSÉ RICARDO NOGUEIRA JÚNIOR, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE RECEPÇÃO, 
padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 086/2024

PORTARIA N.º 086/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, ao 
Sr. MAX MARDUQUE SANTANA DA COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO GABINETE DA PRESIDENCIA, padrão CC -03, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de 
fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 087/2024

PORTARIA N.º 087/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. FRANCISCA SANDRA BESSA PINHEIRO, para exercer o Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
RECEPÇÃO, padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de 
janeiro de 2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 088/2024

PORTARIA N.º 088/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a 
Sra. YASMIN JOYCI NOGUEIRA REGIS, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DE ATENDIMENTO DA 
PROCURADORIA DA MULHER, padrão CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 01 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima 
Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 089/2024

PORTARIA N.º 089/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o 
servidor Tarcito Mendes dos Santos, para viajar a cidade de Fortaleza -CE, onde permanecerá durante o dia 05 de 
fevereiro do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará para realizar o procedimento de entrega de 
Requerimento despachados pela Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. O referido Servidor fará jus ao recebimento 
de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos e cinquenta reais), perfazendo o total de conforme Lei 
Municipal n.º 2392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 05 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 090/2024

PORTARIA N.º 090/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o 
Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar á cidade de Fortaleza - CE, durante o dia 06 de fevereiro do 
corrente ano, junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário para tratar de assuntos de relacionados a Equipamentos 
Agrícolas para a Associação de Lages e Espingarda do Município de Limoeiro do Norte -CE. O referido Vereador fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais), conforme Lei 
Municipal nº 2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

16/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 091/2024

PORTARIA N.º 091/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, EXONERAR, 
a Sra. MARIA JULIANI XAVIER, do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão CC -05, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 2024.PUBLIQUE -SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
Estado do Ceará, em 06 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 092/2024

PORTARIA N.º 092/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, NOMEAR, o 
Sr. RIQUELMER XAVIER DE SENA, para exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, padrão 
CC-05, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.447/2024, de 31 de janeiro de 
2024.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 06 de fevereiro de 2024.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

17/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 29/2024 - 08/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   LEGISLATIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Jose da Costa Freitas
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Marcio Jose Lopes de Lima
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Carlos Eduardo Borges Evangelista
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEINFRA

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Joao Dilmar da Silva
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Marcio Michael do Nascimento Farias
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Francisco Josimar de Souza Vieira
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Raul Bankiza de Oliveira
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Jose Wilson Loures de Assis
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Darlyson de Lima Mendes
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CMLN

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 08/02/2024 10:57:24 - IP com n°: 192.168.0.42
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1860

18/18www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-02-08T10:57:34+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 29/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




